
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂRE 

privind darea în folosinţă gratuită Federației Române de Taekwondo WT a unor spaţii 

amplasate la Pavilionul Expoziţional Constanţa în perioada 01-03-mai 2025 pentru 

organizarea Campionatului Național de Taekwondo WT Copii, Juniori mici, Cadeți, 

Tineret 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 16.04.2025 

având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.113/10.04.2025 și Referatul de aprobare nr. nr. 13869 din 

08/04/2025 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate  nr.13867/08.04.205 al Direcției Generale Tehnică și Urbanism – 

Serviciul Patrimoniu și A.D.P.P;  Raportul de specialitate nr. 14602/11.04.2025 al Direcției 

Generale de Administrație Locală – Compartimentul Juridic și Guvernanță Corporativă;   

- Avizeul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate a Consiliului Județean 

Constanța: Juridică, Administrație și Ordine Publică; 

- Cererea Federației Române de Taekwondo WT transmisă prin email Consiliului Județean 

Constanța în data de 18.03.2025; 

- Prevederile art. 80 şi art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile art. 5 alin. (1) şi (2) din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 831/2022 pentru 

aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică;  

- Prevederile art. 5 lit. cc), art. 139 alin. (3), lit. g), a art. 173 alin. (1) lit. c) și alin.(4) lit. a), 

art. 182 alin. (1), art. 240 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. (1)  Darea în folosinţă gratuită Federației Române de Taekwondo WT a unor 

spaţii în suprafaţă totală de 4172,41 mp reprezentând - la parter - Sală expoziții parter în 

suprafață de 2.135 mp, Sală conferințe etaj (Cupolă) 432,45 mp., Sală expoziții etaj 980,39 mp., 

Hol acces parter 304,85 mp., în perioada 02-03 mai 2025 și etaj-hol acces 

Cupolă+garderobă+cameră adiacentă în suprafață de 319,72 mp. în ziua de 1 mai 2025, 

amplasate la Pavilionul Expoziţional Constanţa, proprietate publică a Judeţului Constanţa, 



pentru organizarea Campionatului Național de Taekwondo WT Copii, Juniori mici, Cadeți, 

Tineret în perioada 01-03 mai 2025, conform planului de situaţie anexat. 

(2) Bunurile imobile ce vor fi date în folosinţă gratuită au următoarele date de 

identificare: cadastru nr. 255844 şi carte funciară nr. 255844, precum şi cadastru nr. 256830 şi 

carte funciară nr. 256830. 

(3) Valoarea de inventar a imobilului: 32.248.400,27 lei. 

 

Art.2. (1) Predarea bunurilor imobile către Federația Română de Taekwondo WT se va 

face prin proces verbal în data de 30 aprilie 2025, iar preluarea spaţiului de către Consiliul 

Judeţean Constanţa se va face în data de 04 mai 2025, tot prin proces verbal. 

(2) Cheltuielile de întreţinere a imobilului  aferente perioadei desfăşurării 

evenimentului vor fi suportate de administratorul acestuia, respectiv Consiliul Judeţean 

Constanţa. 

 

Art.3. Consiliul Judeţean Constanţa are următoarele obligaţii: 

a) să predea bunurile imobile către Federația Română de Taekwondo WT; 

b) să nu stânjenească Federația Română de Taekwondo WT în exercitarea dreptului de 

folosinţă gratuită şi nici nu va face acte care ar putea restrânge folosinţa acestora; 

c) să verifice modul în care sunt respectate condiţiile de folosinţă prin actul de dare în 

folosinţă gratuită şi prin lege; 

d) să nu transfere folosinţa bunurilor – imobile ce fac obiectul prezentului act vreunui terţ pe 

perioada folosinţei. 

 

Art.4. Federația Română de Taekwondo WT are următoarele obligaţii: 

a) de a folosi suprafaţa solicitată potrivit destinaţiei în vederea căreia i s-a acordat folosinţa 

gratuită; 

b) să păstreze în bune condiţii bunurile precum şi accesoriile acestora, să nu le degradeze sau 

deterioreze; 

c) va suporta riscul pentru deteriorarea sau pierderea (în tot sau în parte) a bunurilor, dacă nu 

dovedeste că deteriorarea sau pierderea s-a produs fortuit, din cauză de forţă majoră sau că 

deteriorarea sau pierderea este consecinţa folosirii potrivit destinaţiei, dar fără culpă din 

partea sa; 

d) să permită accesul autorităţilor pentru efectuarea controlului asupra bunurilor; 

e) să nu modifice bunul, în parte ori în integritatea lui; 

f) la încetarea folosinţei gratuite, să restituie bunul în starea în care l-a primit; 

g) Federația Română de Taekwondo WT nu poate să transmită folosinţa dobândită în baza 

prezentei hotărâri, nici oneros şi nici cu titlu gratuit, unei alte persoane fizice sau juridice; 

h) Federația Română de Taekwondo WT are obligația de a asigura, atât curățenia spațiilor 

date în folosință, cât și a spațiilor de acces public utilizate de participanții la evenimente, 

inclusiv a grupurilor sanitare  și depozita deşeurile rezultate din activitățile proprii doar în 

spațiile special amenajate. 

 

Art.5. Încălcarea de către Federația Română de Taekwondo WT Constanţa a obligaţiilor 

prevăzute la art.4 constituie contravenţii, dacă nu sunt săvârşite în astfel de condiţii încât să fie 

considerate, potrivit legii penale, infracţiuni. Contravenţiile constatate se sanctionează cu 



amendă, iar constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face de către structurile din 

cadrul Consiliului Judeţean Constanţa cu atribuţii de control.  

Art. 6 Secretarul General al Judeţului, prin grija Serviciului Acte Administrative și Arhivă 

din cadrul Direcţiei Generale de Administraţie Locală va comunica prezenta hotărâre 

Prefectului Judeţului Constanţa, în vederea exercitării controlului de legalitate, Direcției 

Generale Tehnică și Urbanism – Serviciul Patrimoniu și A.D.P.P în vederea ducerii la 

îndeplinire, precum şi Compartimentului Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial 

Local.                                    

                          

 

 

 

                              Contrasemnează 

           Președinte,                                                         Secretar General al Județului,  

 

           Florin MITROI                                Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Constanța,  16 aprilie 2025 

 Nr.  108 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de   34     voturi pentru, -    voturi împotrivă  şi  - 

abţineri din totalul de  34 consilieri prezenti.   

 



 

 

 

  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR. 108/20251 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2  

• simpla  

• absolută  

• calificată  

     16 .04.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

judeţului 
       16. 04.2025  

3 

Aducerea la cunoştinţa publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

     16.04.2025  

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
...…/...…/............  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/............  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul judeţean adoptă hotărâri 

cu majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoştinţa publică şi se 

comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora 

li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 

la cunoştinţă publică. 

 

1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 






	HCJ 108
	Anexa HCJ 108_16042025154510



